

KẾ HOẠCH

Phòng, chống các hành vi vi phạm về pháo dịp trước, trong và sau tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 524/KH-UBND ngày 18/9/2021 của UBND tỉnh Nghệ An về phòng, chống các hành vi vi phạm về pháo dịp trước, trong và sau Tết nguyên đán Nhâm Dần 2022, Ủy ban nhân dân huyện Nghi Lộc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Chủ động triển khai sớm, đồng bộ, quyết liệt các giải pháp nhằm huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi nhập lậu, sản xuất, buôn bán, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại pháo, góp phần bảo đảm an ninh, trật tự, phục vụ nhân dân vui Tết, đón Xuân Nhâm Dần 2022 an toàn, lành mạnh.

2. Kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những sơ hở, thiếu sót trong công tác quản lý nhà nước về vũ khí, vật liệu nổ nói chung, công tác quản lý pháo nói riêng.

3. Xác định công tác phòng, chống các hành vi vi phạm về pháo là nhiệm vụ thường xuyên, liên tục của cơ quan, đơn vị. Tập trung tham mưu, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ được giao. Phấn đấu làm giảm tình trạng nhập lậu, sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại pháo trước, trong và sau Tết Nguyên đán năm 2022, nhất là tình trạng đốt pháo trái phép trong đêm Giao thừa.

II. TUYẾN, ĐỊA BÀN, ĐỐI TƯỢNG TRỌNG ĐIỂM

- Tuyến, địa bàn: Tuyến biển, tuyến đường bộ: Quốc lộ 1A, 46, 48E, đường tránh thành phố Vinh; Tuyến đường sắt qua địa bàn huyện Nghi Lộc.

- Địa bàn: 29/29 xã, thị trấn trong toàn huyện

2. Đối tượng

- Các đối tượng hoạt động trong các đường dây, ổ nhóm nhập lậu, buôn bán trái phép các loại pháo, thuốc pháo.

- Các đối tượng đã có tiền án, tiền sự về hành vi nhập lậu, sản xuất, buôn bán, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng trái phép các loại pháo.

- Số đối tượng là thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên ở các trường học có biểu hiện sản xuất, mua bán, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại pháo.

- Các chủ phương tiện, người điều khiển phương tiện trên đường bộ, đường thủy khả năng, điều kiện, biểu hiện nghi vấn hoạt động mua bán, vận chuyển pháo, thuốc pháo trái phép.

III. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP TRIỂN KHAI

1. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh đối với công tác phòng, chống các hành vi vi phạm về pháo, trọng tâm là: Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ năm 2017 (sửa đổi 2019); Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo; Thông tư liên tịch số 06/2008/TTLT-BCA-VKNDTC-TANDTC ngày 25/12/2008 giữa Bộ Công an, Viện kiểm sát nhân dân tối cao, Tòa án nhân dân tối cao hướng dẫn việc truy cứu trách nhiệm hình sự đối với hành vi sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép pháo nổ và thuốc pháo...

2. Đổi mới nội dung, đa dạng hoá hình thức, phương pháp tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về cấm sản xuất, nhập khẩu, buôn bán, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng trái phép các loại pháo sâu rộng trong nhân dân, nhất là các đối tượng thanh, thiếu niên, học sinh, sinh viên. Trong đó, chú trọng tăng thời lượng tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông đại chúng, tuyên truyền lưu động tại các địa bàn, đối tượng trọng điểm... Nhân rộng gương “người tốt, việc tốt”, kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phòng, chống các hành vi vi phạm về pháo.

3. Phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, gắn với công tác phòng, chống các hành vi vi phạm về pháo. Tổ chức ký cam kết tự giác chấp hành các quy định của pháp luật về cấm sản xuất, nhập khẩu, buôn bán, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng trái phép các loại pháo. Rà soát, lập danh sách các trường hợp vi phạm để chủ động giáo dục, răn đe phòng ngừa tái vi phạm. Thông báo công khai những trường hợp vi phạm về pháo đến các trường học, cơ quan, đơn vị công tác, chính quyền nơi cư trú và các phương tiện truyền thông đại chúng.

4. Tập trung phát hiện, bắt giữ, điều tra làm rõ các hành vi vi phạm về pháo, xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật. Kịp thời đưa ra truy tố, xét xử lưu động một số vụ án điển hình nhằm giáo dục răn đe, phòng ngừa chung.

5. Thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành phối hợp kiểm tra hành chính các trung tâm thương mại, chợ, đại lý bán sỉ, bán lẻ tạp hóa, các điểm tập kết ở nhà ga, cảng biển, cửa lạch... nhằm phát hiện, thu giữ, xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật các đối tượng vi phạm về pháo, thuốc pháo.

6. Bảo vệ an toàn các hoạt động bắn pháo hoa tại địa phương (nếu có). Kiên quyết xử lý các trường hợp sản xuất và sử dụng trái phép các loại pháo.

7. Tập trung kiểm soát chặt chẽ tuyến biên, tại các khu vực nhà ga, các trung tâm thương mại, chợ, khu vực kinh doanh mua bán tập trung đông người để phát

hiện, xử lý, ngăn chặn hoạt động nhập lậu, sản xuất, buôn bán, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại pháo, thuốc pháo.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an huyện

- Chủ trì phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện tham mưu UBND huyện thành lập các tổ công tác phòng chống pháo theo đúng chỉ đạo của UBND tỉnh Nghệ An tại Kế hoạch số 524/KH-UBND ngày 18/9/2021 (**gửi sản phẩm về Công an tỉnh trước ngày 1/11/2021**). Căn cứ tình hình thực tế tham mưu UBND huyện tổ chức ra quân phòng, chống các hành vi vi phạm về pháo.

- Tiếp nhận tài liệu (băng, đĩa truyền) từ công an tỉnh và nhân bản để cấp phát cho các xã, thị trấn và đơn vị liên quan. Chủ động phối hợp với các ngành chức năng tổ chức tốt các hoạt động phòng, chống các hành vi vi phạm về pháo.

- Chỉ đạo các Đội nghiệp vụ và Công an các xã, thị trấn triển khai đồng bộ các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về pháo.

- Tăng cường lực lượng tuần tra, kiểm soát vũ trang, tuần tra kiểm soát giao thông trên các tuyến, địa bàn trọng điểm; kiểm tra, kiểm soát hành chính để phát hiện, xử lý nghiêm các đối tượng có hành vi buôn bán, vận chuyển trái phép các loại pháo, thuốc pháo.

- Triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, đấu tranh quyết liệt với các đối tượng, đường dây, ổ nhóm sản xuất, buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại pháo, thuốc pháo.

- Chủ động nắm tình hình, phối hợp với phòng VH TT, các doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ bưu chính để phát hiện, ngăn chặn, đấu tranh, xử lý các hành vi mua bán, vận chuyển pháo, thuốc pháo qua đường bưu chính.

- Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện, các đơn vị liên quan bảo vệ an toàn tuyệt đối các hoạt động bắn pháo hoa (nếu có) theo quy định.

- Chủ trì giúp UBND huyện theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện báo cáo UBND tỉnh, Công an tỉnh theo quy định. Kịp thời đề xuất biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc và phê bình các đơn vị, địa phương thực hiện kém hiệu quả.

2. Đồn Biên phòng cửa khẩu Cửa Lò – Bến Thủy: Tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra, kiểm soát trên biển. Triển khai có hiệu quả các biện pháp nghiệp vụ nhằm phát hiện, ngăn chặn, đấu tranh có hiệu quả với các hành vi mua bán, vận chuyển, nhập lậu các loại pháo, thuốc pháo qua biên giới, cửa khẩu, đường biển.

3. Ban Chỉ huy Quân sự huyện: Phối hợp tuyên truyền vận động nhân dân chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý và sử dụng pháo; quản lý chặt chẽ các loại vũ khí, vật liệu nổ theo chức năng.

4. Phòng TC-KH; Phòng KT-HT: Phối hợp lực lượng Công an và các đơn vị liên quan tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, kiểm soát trên các tuyến vận chuyển hàng hóa, các cơ sở kinh doanh, các chợ, trung tâm thương mại... để kịp thời phát hiện, bắt giữ, xử lý các đối tượng vận chuyển, buôn bán, tàng trữ các loại pháo.

5. Phòng Tư pháp huyện:

- Tham mưu UBND huyện chỉ đạo, tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật đối với việc cấm và hậu quả của các hành vi sản xuất, buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại pháo.

- Thẩm định và tham mưu Chủ tịch UBND huyện xử lý các hành vi vi phạm hành chính về pháo theo trình tự thủ tục pháp luật quy định.

6. Phòng GD-ĐT huyện:

- Chỉ đạo các cấp học thuộc ngành quản lý tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật về cấm pháo cho đội ngũ giáo viên, học sinh và ký cam kết không vi phạm các quy định về cấm sản xuất, vận chuyển, mua bán, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại pháo.

- Phối hợp với cơ quan chức năng, chính quyền địa phương xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm liên quan đến pháo, đưa vào tiêu chí đánh giá thi đua, hạnh kiểm trong các trường học.

7. Phòng VH-TT; Trung tâm văn hóa TT TT; Đài TT-TH huyện:

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử huyện; hệ thống truyền thanh, truyền hình; xe tuyên truyền lưu động., các mạng xã hội...

- Xây dựng và phối hợp xây dựng các tin, bài, phóng sự về công tác phòng ngừa, đấu tranh các hoạt động vi phạm về pháo trên địa bàn, kịp thời biểu dương gương “người tốt, việc tốt”, các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn các hành vi vi phạm về pháo; lên án, phê phán các trường hợp vi phạm và đưa tin kịp thời các vụ án điển hình để tuyên truyền, răn đe tội phạm.

- Chỉ đạo doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ bưu chính nâng cao cảnh giác, tăng cường công tác kiểm tra nội dung gói, kiện hàng tại các điểm phục vụ để kịp thời phát hiện, ngăn chặn, phối hợp với Công an huyện xử lý các hành vi mua bán, vận chuyển pháo, thuốc pháo qua đường bưu chính.

8. Đề nghị Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân huyện: Phối hợp với các đơn vị liên quan chọn các vụ án điển hình liên quan đến pháo để kịp thời đưa ra xét xử lưu động tại các địa bàn trọng điểm, nhằm tuyên truyền, giáo dục, răn đe, phòng ngừa tội phạm.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện và các đoàn thể huyện:

- Tuyên truyền vận động cán bộ công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, người lao động của cơ quan đơn vị và chỉ đạo hệ thống ngành cấp dưới chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về cấm sản xuất, vận chuyển, mua bán, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại pháo; phối hợp với chính quyền triển khai các hoạt động phòng, chống vi phạm về pháo, nhất là hành vi đốt pháo trong đêm Giao thừa.

- Vận động nhân dân chủ động phát hiện, đấu tranh, tố giác các tổ chức, cá nhân có hành vi sản xuất, mua bán, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại pháo.

- Chỉ đạo thành viên hội viên ký cam kết không tham gia hoặc thực hiện các hành vi vi phạm về pháo.

10. UBND các xã, thị trấn:

Nghiêm túc rút kinh nghiệm về những tồn tại, hạn chế của năm 2021; đặc biệt là các đơn vị xảy ra tình trạng đốt pháo nhiều để có các giải pháp chỉ đạo quyết liệt, hiệu quả hơn trong năm 2022, trong đó:

- Căn cứ tuyên, địa bàn trọng điểm tổ chức triển khai toàn diện các nội dung, biện pháp tại phần III Kế hoạch này.

- Ban hành kế hoạch huy động cả hệ thống chính trị thực hiện nhiệm vụ phòng ngừa, đấu tranh chống các hành vi nhập lậu, sản xuất, buôn bán, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại pháo trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022. Trong đó cần phân công nhiệm vụ quản lý địa bàn và gắn trách nhiệm cụ thể cho người đứng đầu chính quyền các cấp, thủ trưởng các ngành, cơ quan, đơn vị chức năng trên địa bàn.

- Tham mưu Đảng ủy có văn bản lãnh đạo cả hệ thống chính trị thực hiện nhiệm vụ phòng ngừa, đấu tranh chống các hành vi nhập lậu, sản xuất, buôn bán, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại pháo trước, trong và sau Tết Nguyên đán 2022

- Thành lập các Đoàn liên ngành để kiểm tra, tuyên truyền, vận động thu hồi pháo, thuốc pháo tại các địa bàn xã, phường, thị trấn tiềm ẩn nguy cơ cao xảy ra vi phạm về pháo (triển khai trước Tết dương lịch 2022 đến Tết âm lịch Nhâm Dần 2022).

- Bằng các hình thức phù hợp, hiệu quả, tuyên truyền phổ biến để nhân dân trên địa bàn chấp hành đảm bảo các quy định của pháp luật về cấm sản xuất, vận chuyển, mua bán, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại pháo.

- Xử lý quyết liệt các hành vi sản xuất, buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại pháo theo thẩm quyền.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện Kế hoạch: Từ ngày 01/10/2021 đến 15/02/2022:

- Đợt 1: Từ ngày 01/10/2021 đến ngày 14/12/2021.

- Đợt 2: Từ ngày 15/12/2021 đến ngày 15/02/2022.

2. Chỉ tiêu đấu tranh, bắt giữ về pháo:

Công an huyện, Ban chỉ huy quân sự huyện, Đồn Biên phòng Cửa khẩu Cửa Lò bên Thủy, các đơn vị liên quan: Tổ chức giao chỉ tiêu cụ thể theo đúng chỉ đạo của ngành cấp trên.

3. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, gửi kế hoạch về UBND huyện (qua Công an huyện) trước ngày 27/9/2021; báo cáo kết quả sơ kết đợt 1 trước ngày 16/12/2021; tổng kết thực hiện kế hoạch trước ngày 16/2/2021 về UBND huyện (qua Công an huyện) để tổng hợp.

Lưu ý:

- Các hoạt động tác phòng chống phá phải căn cứ vào tình hình, diễn biến dịch Covid 19 và chỉ đạo phòng chống dịch của Chính phủ, của Bộ y tế, của UBND tỉnh, UBND huyện để triển khai thực hiện phù hợp..

- Đơn vị, địa phương nào thiếu quan tâm chỉ đạo hoặc chỉ đạo triển khai thực hiện không nghiêm túc, đầy đủ các nội dung, nhiệm vụ tại Kế hoạch này; kết quả hạn chế, để tình hình vi phạm về pháo trên địa bàn, lĩnh vực quản lý diễn biến phức tạp (xảy ra bị thương do pháo; nổ pháo nhiều, nhất là trong đêm Giao thừa) thì tập thể và cá nhân thủ trưởng đơn vị, địa phương đó phải chịu trách nhiệm trước Thường vụ huyện ủy và Chủ tịch UBND huyện.

4. Kinh phí đảm bảo

- Căn cứ kế hoạch này Công an huyện đề xuất kinh phí, Phòng TCKH thẩm định trình UBND huyện xem xét quyết định hỗ trợ kinh phí thực hiện.

- UBND các xã, thị trấn cân đối ngân sách địa phương phục vụ hiệu quả việc triển khai thực hiện Kế hoạch này.

Yêu cầu các phòng, ngành, đoàn thể cấp huyện và UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm túc. Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, báo cáo về UBND huyện (qua Công an huyện) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (BC);
- Công An tỉnh, BCH quân sự tỉnh
- Bộ CH Biên phòng Tỉnh (BC);
- TT huyện ủy, TT HĐND (BC);
- Các phòng ban, ngành, đoàn thể huyện;
- Công An huyện, Ban chỉ huy q sự huyện;
- Đồn Biên phòng Cửa khẩu Cửa Lò bên Thủy;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT, TP; **101**

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Nguyễn Tiến Dũng

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BẢN CAM KẾT
Chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng pháo

Kính gửi: UBND xã/phường/cơ quan/đơn vị.....

Tập thể hộ gia đình/cá nhân tôi họ tên:

Trú tại:.....

Cam kết với UBND xã/phường, BQL khối/xóm/bản (hoặc cơ quan/đơn vị/trường học):

1. Các thành viên gia đình/cá nhân tôi không sản xuất, mua bán, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng (đốt) pháo, thuốc pháo trái phép. Tự giác giao nộp pháo, thuốc pháo cất giữ trái phép (nếu có).
2. Phát hiện và tố giác với cơ quan chức năng (Công an, UBND xã/phường/thị trấn, BQL khối/xóm/thôn/bản, trường học...) những tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm về pháo.

Chúng tôi/tôi xin cam kết thực hiện nghiêm chỉnh những nội dung trên, nếu vi phạm xin chịu mọi hình thức xử lý theo quy định của pháp luật./.

....., ngàytháng năm 20....

ĐẠI DIỆN GIA ĐÌNH/NGƯỜI CAM KẾT

✂ ✂ ✂

(Người dân chỉ nộp lại phần cam kết, giữ lại phần lưu ý để đọc và tuyên truyền)

Lưu ý: Nhiều người dân đang hiểu nhầm quy định tại Nghị định số 137/2020/NĐ-CP của Chính phủ quy định về Quản lý, sử dụng pháo, UBND xã/phường/cơ quan giải thích ngắn gọn như sau:

(1) **Pháo hoa** là loại pháo khi sử dụng chỉ phát ra hiệu ứng âm thanh, ánh sáng, màu sắc, pháo hoa **không gây tiếng nổ** (chính là các loại thường thấy như que, nến, pháo bông khi châm lửa đốt phụt ra các tia sáng đủ màu sắc...). Người dân chỉ được sử dụng pháo hoa khi là người đủ 18 tuổi trở lên, có năng lực hành vi dân sự, đồng thời phải là **pháo hoa mua trực tiếp tại các tổ chức, doanh nghiệp thuộc bộ quốc phòng có giấy phép sản xuất, kinh doanh pháo hoa => Hành vi mua, sử dụng pháo hoa từ các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp không thuộc Bộ quốc phòng là trái pháp luật.**

(2) **Pháo nổ** là pháo chứa thuốc pháo nổ, **gây ra tiếng nổ** (một số loại thường thấy như pháo bi, pháo cối, pháo bánh, pháo quả...). **Pháo hoa nổ** (loại pháo mà người dân đang hiểu nhầm là pháo hoa) là pháo khi sử dụng **gây ra tiếng rít, tiếng nổ** và ánh sáng, màu sắc (chính là các loại pháo dân, hộp 36 hoặc 48 quả... mà một số đối tượng đốt trái phép trong dịp Tết, hoặc pháo hoa nổ do lực lượng Quân đội bắn vào các ngày lễ, tết của đất nước được Thủ tướng Chính phủ cho phép...) => **Pháo nổ và pháo hoa nổ người dân đều bị nghiêm cấm chế tạo, sản xuất, mua bán, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng trong mọi trường hợp.**

=> Do đó, tất cả hành vi sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại pháo (pháo hoa, pháo hoa nổ, pháo nổ) đều là hành vi vi phạm pháp luật, tùy theo tính chất, mức độ vi phạm sẽ bị xử lý hình sự hoặc xử phạt vi phạm hành chính.

* Khi phát hiện các hành vi phạm pháp liên quan đến pháo, đề nghị liên hệ, báo ngay đến **Công an xã/phường/huyện**.....theo SĐT: để tiếp nhận, xử lý theo quy định.

(Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có thể sửa lại mẫu cam kết cho phù hợp với đơn vị mình, không sửa nội dung về quy định pháp luật).

BÀI TUYÊN TRUYỀN PHÁO THEO NĐ137

(Kèm theo Kế hoạch số 524/KH-UBND ngày 16/9/2021 của UBND tỉnh)

Kính thưa toàn thể đồng bào, đồng chí và các bạn!

Ngày 27/11/2020, Chính phủ ban hành Nghị định số 137/2020/NĐ-CP (sau đây gọi tắt là Nghị định số 137) quy định về quản lý, sử dụng pháo, có hiệu lực thi hành kể từ ngày 11/01/2021; theo đó, các cơ quan, tổ chức, cá nhân có năng lực hành vi dân sự đầy đủ **được phép sử dụng** pháo hoa trong một số trường hợp. Tuy nhiên, người dân cần phân biệt rõ pháo hoa được phép sử dụng với pháo hoa nổ (không được phép sử dụng).

1. Đối với pháo hoa được phép sử dụng

Theo quy định tại Nghị định số 137, **pháo hoa** là sản phẩm được chế tạo, sản xuất thủ công hoặc công nghiệp, khi có tác động của xung kích thích cơ, nhiệt, hóa hoặc điện tạo ra các hiệu ứng âm thanh, ánh sáng, màu sắc trong không gian, **không gây ra tiếng nổ**. Một số loại pháo hoa phổ biến hiện nay như: que, nèn, pháo bông, pháo điện... khi sử dụng phụt ra các tia sáng đủ màu sắc... Đối với loại pháo hoa này, người dân được phép sử dụng và phải đảm bảo 03 yếu tố sau:

Thứ nhất: Cơ quan, tổ chức, cá nhân chỉ sử dụng pháo hoa trong các trường hợp: Lễ, tết, sinh nhật, cưới hỏi, hội nghị, khai trương, ngày kỷ niệm và trong các hoạt động văn hóa, nghệ thuật. Không sử dụng vào các mục đích khác. Nếu sử dụng ở nơi công cộng mà gây ảnh hưởng tới an ninh, trật tự thì có thể bị xử lý hình sự hoặc xử phạt hành chính về hành vi “gây rối trật tự công cộng”.

Thứ hai: người sử dụng pháo hoa phải là “**người có năng lực hành vi dân sự đầy đủ**”, tức là người phải từ đủ 18 tuổi trở lên, không bị hạn chế hoặc bị mất năng lực hành vi dân sự, hoặc có khó khăn trong nhận thức, làm chủ hành vi.

Thứ ba: chỉ được mua pháo hoa tại các tổ chức, doanh nghiệp thuộc Bộ Quốc phòng đã được cấp phép kinh doanh pháo hoa. Trường hợp mua, sử dụng pháo hoa của các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân không được phép kinh doanh là hành vi vi phạm pháp luật và sẽ bị xử lý vi phạm theo quy định tại Điều 10 Nghị định 167/NĐ-CP ngày 12 tháng 11 năm 2013 của Chính phủ, mức phạt tiền từ 01 triệu đồng đến 10 triệu đồng.

2. Đối với pháo hoa nổ và pháo nổ

Pháo hoa nổ là pháo nổ **gây ra tiếng rít, tiếng nổ** và hiệu ứng màu sắc trong không gian khi sử dụng. Một số loại pháo hoa nổ thường thấy như pháo hoa nổ do lực lượng Quân đội bắn vào các ngày lễ, tết, sự kiện chính trị lớn của đất nước, được Thủ tướng Chính phủ cho phép; các loại pháo dàn, hộp 36 hoặc 48 quả mà một số đối tượng đốt trái phép trong dịp Tết... Theo quy định, người dân **không được phép sử dụng pháo hoa nổ trong bất cứ trường hợp nào**. Pháo hoa nổ là **pháo nổ** và là hàng cấm, những hành vi vi phạm về pháo hoa nổ thì bị xử lý như đối với pháo nổ.

Nhiều người dân hiện nay đang hiểu nhầm rằng pháo hoa nổ là pháo hoa.

Cần đặc biệt lưu ý rằng, pháo hoa và pháo hoa nổ khác nhau và điểm khác biệt là **pháo hoa không gây ra tiếng nổ còn pháo hoa nổ gây tiếng nổ!**

Hiện nay, chế tài xử lý các hành vi vi phạm về pháo đã được quy định đầy đủ, rõ ràng và nghiêm khắc trong các văn bản pháp luật. Theo đó, các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm về pháo thì tùy theo tính chất, mức độ vi phạm sẽ bị truy cứu trách nhiệm hình sự hoặc bị xử lý vi phạm hành chính, cụ thể như sau:

2.1. Về chế tài xử lý trách nhiệm hình sự

- **Đối với hành vi đốt pháo nổ, pháo hoa nổ:** Người nào đốt pháo nổ, pháo hoa nổ thuộc 1 trong các trường hợp sau đây thì bị truy cứu trách nhiệm hình sự về tội "*Gây rối trật tự công cộng*" theo khoản 1 Điều 318, Bộ luật hình sự. Có thể phạt tù từ 03 tháng đến 02 năm.

+ Đốt pháo nổ, pháo hoa nổ ở nơi công cộng, những nơi đang diễn ra các cuộc họp, những nơi tập trung đông người;

+ Đốt pháo nổ, pháo hoa nổ ném ra đường, ném vào người khác, ném vào phương tiện khác đang lưu thông trên đường, ném từ trên cao xuống, đốt pháo nổ mang theo xe đang chạy;

+ Đốt pháo nổ, pháo hoa nổ gây thiệt hại sức khỏe, tài sản của người khác nhưng mức độ thiệt hại chưa đến mức truy cứu trách nhiệm hình sự về một tội khác;

+ Đốt pháo nổ, pháo hoa nổ với số lượng tương đương từ 01 kg đến dưới 05 kg đối với pháo thành phẩm hoặc tương đương từ 0,1 kg đến dưới 0,5kg đối với thuốc pháo;

+ Đốt pháo nổ, pháo hoa nổ với số lượng dưới 01 kg pháo thành phẩm hoặc dưới 0,1 kg đối với thuốc pháo và đã bị xử lý hành chính về hành vi đốt pháo nổ, pháo hoa nổ hoặc đã bị kết án về tội này, chưa được xóa án tích mà còn vi phạm.

Đốt pháo nổ, pháo hoa nổ thuộc một trong các trường hợp sau đây thì bị truy cứu trách nhiệm hình sự theo khoản 2 Điều 318 Bộ luật hình sự năm 2015. Bị phạt tù từ 02 năm đến 07 năm:

+ Đã bị kết án về tội "*gây rối trật tự công cộng*";

+ Lôi kéo, kích động trẻ em hoặc lôi kéo, kích động nhiều người đốt pháo;

+ Cản trở, hành hung người can ngăn (gồm người thi hành công vụ, người bảo vệ trật tự công cộng hoặc người khác ngăn chặn không cho đốt pháo nổ);

+ Đốt pháo nổ, pháo hoa nổ với số lượng tương đương từ 05 kg trở lên đối với pháo thành phẩm và tương đương từ 0,5 kg thuốc pháo trở lên.

- **Đối với hành vi sản xuất, mua bán pháo nổ, pháo hoa nổ:** Theo quy định tại Điều 190 Bộ luật hình sự năm 2015, người nào có hành vi sản xuất, buôn bán pháo nổ, pháo hoa nổ có khối lượng **từ 06 kg trở lên** thì bị xử lý bằng hình thức **phạt tù** từ 01 năm đến 15 năm hoặc **phạt tiền** từ 100 triệu đồng đến 03 tỷ đồng.

- **Đối với hành vi tàng trữ, vận chuyển pháo nổ, pháo hoa nổ:** Theo quy định tại Điều 191 Bộ luật hình sự, người nào có hành vi tàng trữ, vận chuyển pháo nổ, pháo hoa nổ có khối lượng **từ 06 kg trở lên** thì bị xử lý bằng hình thức **phạt tù** từ 06 tháng đến 10 năm hoặc **phạt tiền** từ 50 triệu đồng đến 01 tỷ đồng.

- **Ngoài ra**, nếu buôn bán hoặc vận chuyển pháo trái phép qua biên giới sẽ chịu trách nhiệm về tội buôn lậu (Điều 188, Bộ luật hình sự) hoặc tội vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới (Điều 189, Bộ luật hình sự). Nếu đốt pháo nổ, pháo hoa nổ gây thiệt hại nghiêm trọng đến tính mạng, sức khỏe, tài sản của người khác thì người vi phạm có thể bị truy cứu trách nhiệm hình sự về các tội danh khác tương xứng với hậu quả nghiêm trọng đến tính mạng, sức khỏe, tài sản do hành vi đốt pháo gây ra.

2.2. Về chế tài xử lý vi phạm hành chính

- Đối với pháo nổ, pháo hoa nổ:

Pháo nổ, pháo hoa nổ là hàng cấm; theo quy định tại Điều 8 Nghị định số 98/2020/NĐ-CP ngày 26/8/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng: đối với hành vi buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, giao nhận hàng cấm là pháo nổ, pháo hoa nổ mà chưa đến mức xử lý hình sự thì bị phạt tiền từ 01 triệu đồng đến 100 triệu đồng tùy theo khối lượng tang vật vi phạm và phạt tiền gấp hai lần mức tiền phạt trên đối với hành vi sản xuất trái phép pháo nổ, pháo hoa nổ. Ngoài ra, cá nhân, tổ chức vi phạm có thể bị tịch thu tang vật, phương tiện dùng để sản xuất, vận chuyển pháo nổ, pháo hoa nổ.

- Theo quy định tại Điều 10 Nghị định 167/NĐ-CP ngày 12/11/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy và chữa cháy; phòng, chống bạo lực gia đình: đối với hành vi sử dụng pháo nổ, pháo hoa nổ trái phép, nếu chưa đến mức xử lý hình sự thì bị xử phạt vi phạm hành chính với mức phạt từ 1 triệu đồng đến 2 triệu đồng. Ngoài ra, các tổ chức, cá nhân có hành vi sản xuất, tàng trữ, mua bán, vận chuyển trái phép **pháo hoa, thuốc pháo hoa** thì bị xử phạt tiền từ 5 triệu đồng đến 10 triệu đồng; trường hợp vận chuyển trái phép các loại **pháo hoa** vào hoặc ra khỏi lãnh thổ Việt Nam thì bị xử phạt tiền từ 20 triệu đến 40 triệu đồng.

Kính thưa toàn thể đồng bào, đồng chí và các bạn

Công tác phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi sản xuất, buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại pháo là trách nhiệm chung của toàn xã hội, đòi hỏi sự vào cuộc quyết liệt, đồng bộ của cả hệ thống chính trị. Chính vì vậy, mỗi cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, khối xóm, gia đình và cá nhân hãy nêu cao tinh thần trách nhiệm, thực hiện nghiêm túc quy định của pháp luật, tích cực tham gia tố giác và đấu tranh với các hành vi sản xuất, buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại pháo, góp phần ổn định tình hình an ninh trật tự trên địa bàn, phục vụ nhân dân đón Tết vui tươi, an toàn, lành mạnh và tiết kiệm.

Mỗi người dân hãy chấp hành nghiêm quy định về phòng, chống các hành vi vi phạm về pháo, vì hạnh phúc của mọi người, mọi nhà và toàn xã hội./.